
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.388, de 15 de fevereiro de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   1 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.388, de 15 de fevereiro de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   2 

 

DECRETO 8.851, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019. 

Homologação do relatório conclusivo emitido pela Comissão Especial 

de Avaliação e Certificação dos Agentes de Combate às Endemias –

ACE. 

 

 

 

CONSIDERANDO o memorando/DRH de nº 072, de 17 janeiro de 2019, encaminhado pela 

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, onde solicita a confecção e Publicação do Decreto de 

Homologação do relatório conclusivo emitido pela comissão especial de avaliação e certificação 

dos agentes de combate as endemias – ACE, conforme prevê o artigo 3º do Decreto 8.770, de 23 

de novembro de 2018. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal. 

 

    

 

D E C R E T A : 

 

 

   

Art. 1° Fica Homologado resultado final do relatório conclusivo emitido pela Comissão Especial 

de Avaliação e Certificação dos Agentes de Combate às Endemias – ACE, nomeada pela Portaria 

nº 23.804 de 13 de novembro de 2018, nos moldes do artigo 3º do Decreto 8.770, de 23 de 

novembro de 2018, conforme anexo único deste Decreto. 

 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de publicação. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis,  15 de fevereiro de 2019. 

103º da Fundação e 65º da Emancipação Política. 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

GERALDINA BENEDITA RIBEIRO DA SILVA 

Presidente da Comissão 

 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais e 

Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.388, de 15 de fevereiro de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   3 

 

ANEXO ÚNICO 

 

RELATÓRIO CONCLUSIVO DA COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO E 

CERTIFICAÇÃO DOS AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS - ACE 

 

Ordem NOME 

01 Ana Edna da Silva 

02 Andreia de Oliveira Santos 

03 Adriana Aparecida carvalho de Araujo 

04 Aristoteles José Luis  

05 Ademilson Sebastião da Silva Claúdio 

06 Adileuza Pereira 

07 Adriana Alves da Costa Santos 

08 Alcione dos Santos de Lima 

09 Benancil Aparecida Silva 

10 Beatriz Batista de Souza 

11 Claudia Fernandez da Silva Ribas 

12 Cristiane Moraes dos Santos 

13 Carlos Alberto da Silva 

14 Claudiomir Moraes Delgado 

15 Claudiomiro Rodrigues dos Santos 

16 Divino Carlos Fraga Bonfin 

17 Dionicy do Carmo Leão 

18 Dalvina  Amaro da Costa 

19 Devanildes Inacio de Oliveira 

20 Deusiene das Graças Martins 

21 Emerson Fraga Bonfin 

22 Edilaine Sores de Souza 

23 Eva Lopes da Silva Rocha 

24 Euler Oliveira dos Santos 

25 Elidiana da Costa Rondon 

26 Elidiane Nunes dos Santos 

27 Eliana Carmo da Silva 

28 Elisane Machado Neves 

29 Eliane de Lucca Gaffo 

30 Franciele Santos Pinto 

31 Francisco de Assis Bezerra 

32 Fernanda Almeida Ramos de Souza 

33 Gleiciele Figueiredo Bueno 

34 Gilson Everton Olegario Campos 

35 Gleicy Ramon Campos 

36 Gilmara Benedita Rezende 

37 Helenice Xavier Ribeiro 

38 Honizia de Jesus Arantes 

39 Irene Rosa Barbosa 

40 Junes Batista Nogueira 

41 José Esteves de Araújo 

42 Jocemar Brotas Santos 

43 Katiana Domingos da Silva 

44 Karla  Alessandra Moraes moura 

45 Katia Regina Marques de Souza Rodrigues 

46 Lavinia de Souza Dourado 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.388, de 15 de fevereiro de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   4 

 

47 Licia de Margarida da Cruz 

48 Lidiane Guedes de Oliveira 

49 Lorraine Santiago de Souza 

50 Lucinei Nunes Silva 

51 Lucia Flavia Pereira de Oliveira 

52 Laudiceia Alves Vieira 

53 Luciana da Costa Silva 

54 Luciene Neves da Silva 

55 Lucia Helena Silva de Oliveira 

56 Maria Eliana de Lima Nogueira 

57 Marcia Andreia Dias de S. Almeida 

58 Maria Angela  Amancio 

59 Marcicléia Lopes da Silva 

60 Maria Aparecida Rodrigues 

61 Maria Suelia de Jesus Santos 

62 Marinalva Ribeiro da Silva 

63 Marinalva de Jesus 

64 Martin José Oliveira 

65 Mario Luiz Alves 

66 Maria de Jesus Pereira Gomes 

67 Meire Amoroso 

68 Maria Oneide Santos da Silveira 

69 Maria Regina Alves de Freitas 

70 Maria do Carmo da Silva 

71 Neurizete Rosa de Moraes Santos 

72 Rosangela Galvão de Souza Rodrigues 

73 Rosicleide Maria da Silva Alves 

74 Rosana Vieira da Silva 

75 Rosimeire Cristina da Silva 

76 Ramão Ferreira dos Santos 

77 Rosilene Freitas da Silva 

78 Renata Souza da Silva 

79 Reber Luiz Aparecido Ribeiro 

80 Regiane Gonçalo Rodrigues 

81 Sebastião Waltério da Silva 

82 Silvana Rosa de Jesus Nascimento 

83 Suelen Pereira da Silva 

84 Stefany Valverde de Deus 

85 Sueli Lima dos Santos 

86 Sonia de Souza 

87 Simone Moreira da Silva Wolff 

88 Sonia Maria Nunes Oliveira Almeida 

89 Sandra Regina de Menezes Moreira 

90 Tatiane Ramalho de Abreu 

91 Vanildo Bento da Silva 

92 Vanderson Barros Silvério 

93 Uênio Guimarães Souza 

94 Valdeni Rodrigues do Carmo 

95 Wendy Caroline Souza Pereira 

96 Webertt Amaro Duarte 

97 Zaira do Carmo Oliveira  

98 Zorionária Cavalcante Costa 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.388, de 15 de fevereiro de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   5 

 

                                                        PORTARIA Nº 23.941, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

 

 

    

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 
usando das atribuições que lhe são conferidas. 

 

  

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 

 

Art. 1º Transferir a servidora KÁTIA REGINA SILVA VARGAS da Procuradoria Geral do 

Município para a Secretaria Municipal de Saúde.  

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/02/2019. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 01 de fevereiro de 2019; 

103º da Fundação e 65º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

_______________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.388, de 15 de fevereiro de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   6 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº. 52 – DE 14  FEVEREIRO DE 2019. 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais... 

                       

 

 

 

                                                                       RESOLVE: 

 

 

 

 

Art. 1º - AUTORIZAR o servidor ALDIMAR PEREIRA OSSUNA,matricula:1557715  

CNH:AB 00178130705,  CPF nº. 531.898.761-34,  cargo: Gerente de Departamento de 

Engenharia e Arquitetura - Saúde, a conduzir os veículos da frota oficial desta Secretaria. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE 

Secretária Municipal de Saúde de Rondonópolis 

  

_______________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.388, de 15 de fevereiro de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   7 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº. 53 – DE 14  FEVEREIRO DE 2019. 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais... 

                       

 

 

 

                                                                       RESOLVE: 

 

 

 

 

Art. 1º - AUTORIZAR a servidora LAODICÉIA ALVES VIEIRA, CNH:AB 03918641066,  

CPF nº. 999.950.341-15,  cargo: Agente de Saúde Ambiental, matricula: 158933, a conduzir os 

veículos da frota oficial ,lotado nesta Unidade de Vigilância Ambiental. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE 

Secretária Municipal de Saúde de Rondonópolis 

 

 

_____________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.388, de 15 de fevereiro de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   8 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 025/2019, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO.  

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no 

uso de suas atribuições legais, e Lei nº 031, de 22 de dezembro de 2005. 

 

RESOLVE 

 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função a servidora abaixo mencionada de acordo com o 

artigo 25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do Decreto 

5.754/2010 e Decisão da Junta Médica do DESOPEM. 

 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos ao 

respectivo início do período de abrangência especificada no quadro demonstrativo acima, 

revogando as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se: 

Rondonópolis - MT, 11 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

____________________________________________________________________________ 

NOME MAT. CARGO 
SECRETARI

A 
PERÍODO 

SITUAÇÃ

O 

Marta Cristina 

Barbosa 

30350-1 

30350-2 
Docente Educação 

180 dias 

08/02/2019 

a 

06/08/2019 

Prorrogação 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.388, de 15 de fevereiro de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   9 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA INTERNA Nº 026/2019, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO.  

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no 

uso de suas atribuições legais, e Lei nº 031, de 22 de dezembro de 2005. 

 

RESOLVE 

 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função à servidora abaixo mencionada de acordo com o 

artigo 25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do Decreto 

5.754/2010 e Decisão da Junta Médica do DESOPEM. 

 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos ao 

respectivo início do período de abrangência especificada no quadro demonstrativo acima, 

revogando as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se: 

Rondonópolis - MT, 12 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA  

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

 

____________________________________________________________________________ 

NOME MAT. CARGO 
SECRET

ARIA 
PERÍODO 

SITUAÇÃ

O 

Deuzinete 

Barbosa da Silva 
161500 

Apoio 

Instrumental 
Educação 

365 dias 

08/02/2019 

a 

07/02/2020 

Prorrogação 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.388, de 15 de fevereiro de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   10 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 027/2019, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO.  

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no 

uso de suas atribuições legais, e Lei nº 031, de 22 de dezembro de 2005. 

 

RESOLVE 

 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função à servidora abaixo mencionada de acordo com o 

artigo 25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do Decreto 

5.754/2010 e Decisão da Junta Médica do DESOPEM. 

 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos ao 

respectivo início do período de abrangência especificada no quadro demonstrativo acima, 

revogando as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se: 

Rondonópolis - MT, 12 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA  

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

__________________________________________________________________________ 

NOME MAT. CARGO 
SECRETARI

A 
PERÍODO 

SITUAÇÃ

O 

Maria Sueli 

Bonfim 
17205 Docente Educação 

180 dias 

10/02/2019 

a 

08/08/2019 

Prorrogação 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.388, de 15 de fevereiro de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   11 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA INTERNA Nº 028/2019, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO.  

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no 

uso de suas atribuições legais, e Lei nº 031, de 22 de dezembro de 2005. 

 

RESOLVE 

 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função à servidora abaixo mencionada de acordo com o 

artigo 25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do Decreto 

5.754/2010 e Decisão da Junta Médica do DESOPEM. 

 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos ao 

respectivo início do período de abrangência especificada no quadro demonstrativo acima, 

revogando as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se: 

Rondonópolis - MT, 12 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA  

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

 

__________________________________________________________________________ 

NOME MAT. CARGO 
SECRET

ARIA 
PERÍODO 

SITUAÇÃ

O 

Telma Marina de 

Arruda 
144002 

Apoio 

Instrumental 
Educação 

180 dias 

12/02/2019 

a 

10/082019 

Inicial 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.388, de 15 de fevereiro de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   12 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE ÀS PERÍCIAS 

MÉDICAS REALIZADAS NO DIA 15/02/2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 

RONDONÓPOLIS / IMPRO 
CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

137/2019 58 

Janssen 

Nascimento 

Farias 

Apoio 

Instrumental 

02 dias – a partir do dia 

13/02/2019 – Licença 

Médica. 

GABINETE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

137/2019 
155596

7 

Wheverton 

Vicente 

Barros Silva 

Gerente Divisão 

de Captação de 

Imagens 

02 dias – a partir do dia 

14/02/2019 – Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

137/2019 
36757 

Elizabeth 

Martins de 

Souza 

Supervisor 

Escolar 

03 dias – a partir do dia 

12/02/2019 – Licença 

Médica. 

137/2019 
107930 

Maria Jose da 

Silva 

Docente do 

ensino 

fundamental  

05 dias – a partir do dia 

13/02/2019 – Licença 

Médica. 

137/2019 
155535

5 

Danielly 

Cristiny 

Rodrigues de 

Souza 

Auxiliar de 

Desenvolvimento 

Infantil  

01 dia – no dia 14/02/2019 

– Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

137/2019 
151475  

Almir 

Capetti de 

Oliveira 

Especialista em 

Saúde 

30 dias – a partir do dia 

11/02/2019 – Licença 

Médica. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.388, de 15 de fevereiro de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   13 

 

 
 

Rondonópolis, 15 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

ELIETE CRISTINA DURAN JULIANI 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

(CMDCA) 

 

ATA NÚMERO 04 

ATA NÚMERO 04 (quatro) DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO 

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE- CMDCA. 

RONDONÓPOLIS-MT. Aos doze  dias do mês de fevereiro  do ano de dois mil e dezenove, nas 

dependências do Núcleo de Conselhos Municipais, situado à Avenida Tiradentes, 1904 Centro, 

reuniram-se extraordinariamente os conselheiros do CMDCA-Rondonópolis-MT. A reunião teve 

início às treze horas e trinta e cinco minutos. O presidente CMDCA Welington  Pereira de Souza 

deu início a reunião cumprimentou a todos presentes e passou a palavra para comissão de 

Trabalho  Plano de ação do ano 2019 .Dando continuidade que ficou decidido  entres os 

conselheiros que será eleito 8(oito)entidades titulares e se fizer presente um numero maior que 

este será eleito como suplente para que posterior a isso seja dada continuidade ao Decreto do 

CMDCA para o biênio 2019 a 2020 . Não havendo nada mais a tratar, o presidente do CMDCA 

Welington Pereira de Souza declarou encerrada. Esta ata que foi lavrada por mim, Rosangela 

Patrícia Alves dos Santos Silva secretaria executiva, que a subscrevo, segue acompanhada pela 

lista de presença.  

  

_____________________________________________________________________________

137/2019 

118478 

Sueli 

Eustaquio de 

Carvalho 

Analista 

Instrumental 

90 dias – a partir do dia 

11/02/2019 – Licença 

Médica. 

137/2019 

104434 

Nair Reni 

Teixeira 

Bosque 

Barbosa 

Apoio 

Instrumental 

30 dias – a partir do dia 

14/02/2019 – Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE TRANSITO E 

DESENVOLVIMENTO URBANO 
CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

137/2019 167843 

Cirlene 

Correa 

Cadide 

Oliveira 

Apoio 

Instrumental 
01 dia – no dia 13/02/2019 – 

Licença Médica. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.388, de 15 de fevereiro de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   14 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DIVISÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

ANEXO XIX 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS-MT 

DEMONSTRATIVO ANALÍTICO DAS OCORRÊNCIAS MENSAIS RELATIVAS AS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS 

 MÊS/ANO: FEVEREIRO/2019 

 
 

N.º CON DATA CREDOR OBJETO VALOR 

CONTRATO 

DATA 

VIGENCIA 

Nº 

NE/ANO 

VALOR 

EMPENHADO 

PROC. 

LICITATÓRIO 
Nº 

CONVÊNIO 

 
 

21/2019 

 

05/02/19 

 

CONSTRUTORA 
ASCENSÃO LTDA - ME 

EXECUTAR OBRA DE CONSTRUÇÃO 

DE ABATEDOURO DE PESCA NO 
DISTRITO DE BOA VISTA, JUNTO  

SEC. MUN.  AGRICULTURA, NESTA 

CIDADE, NO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS-MT. 

 

R$ 479.819,02 
GLOBAL 

09 MESES 

VIGÊNCIA E 
06 MESES   

EXECUÇÃO 

   

 
TOMADA DE 

PREÇOS                        

Nº70/2018              

 

 

 
 

26/2019 

 

06/02/19 

 

SAFE ENGENHARIA 

LTDA - EPP 

EXECUTAR OBRA DE REFORMA DA 

ESCOLA MUNICIPAL APARECIDA DE 

SOUZA VETORASSO, NO BAIRRO 
VERDE TETO, JUNTO  SEC. MUN. 

EDUCAÇÃO, NESTA CIDADE, NO 

MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS-MT. 

 

R$ 513.720,19 

GLOBAL 

13 MESES  

VIGÊNCIA E 

10 MESES   
EXECUÇÃO 

   

 

TOMADA DE 
PREÇO                Nº 

58/2018 

              
 

 

 

Rondonópolis-MT, 15 de Fevereiro de 2019. 

 

 

_____________________________________ 

Divisão de Contratos Administrativos 

Célia Regina F. Andrade Rebelato  

______________________________________________________________________________________________________________



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.388, de 15 de fevereiro de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   15 

 

 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 

RONDONÓPOLIS (IMPRO) 

 

 

PORTARIA Nº 2.162 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 

2.141 DE 03/12/2018. 

 

 

ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO, Diretor Executivo - 

Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores de Rondonópolis - IMPRO, no uso 

de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 4.614 de 25/08/2005, 

publicada no Diário Oficial de Rondonópolis - DIORONDON aos 31/08/2005, e ...  

 

RESOLVE: 

 

Artigo1º: RETIFICAR a Portaria Nº 2.141, de 03/12/2018 que 

concede o benefício de aposentadoria por Tempo de Contribuição a Sra. MARIA DALVA 

FERREIRA NASCIMENTO, publicada no Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 

4.339 de 04 de dezembro de 2018. 

 

Onde se lê: 

 

Governo do Estado de Mato Grosso - SAD sob o nº 673/2009 os 

períodos de: 05/01/1984 a 19/05/1995, totalizando 4.153 dias, correspondendo a 11 (onze) 

anos, 04 (quatro) meses e 18 (dezoito) dias, que somados totalizam 12.394 dias, 

correspondente a 33 (trinta e três) anos, 11 (onze) meses e 19 (dezenove) dias; 

 

Leia-se: 

 

Governo do Estado de Mato Grosso - SAD sob o nº 673/2009 os 

períodos de: 05/01/1984 a 08/05/1995, totalizando 4.142 dias, correspondendo a 11 (onze) 

anos, 04 (quatro) meses e 07 (sete) dias, que somados totalizam 12.383 dias, correspondente 

a 33 (trinta e três) anos, 11 (onze) meses e 08 (oito) dias; 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.388, de 15 de fevereiro de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   16 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos ao respectivo início dos períodos de abrangências especificados no quadro 

demonstrativo da Portaria acima retificada, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 

 

 

Rondonópolis (MT), 12 de fevereiro de 2.019. 

 

 

 

 

ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO 

Diretor Executivo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 

FÁBIO SANDRO LEMOS DE LIMA 

Gerente de Benefícios 

ROZIMAR AUXILIADORA DA CUNHA 

Gerente de Administração 

 

   

Registrada neste Instituto e publicada por 

afixação no lugar público de costume e no                                                                                                             

Diário Oficial do Município, na data supra. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.388, de 15 de fevereiro de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   17 

 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS-MT (SANEAR) 

 

 

AVISO DE MODIFICAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL 

 

 

SANEAR-Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis-MT, inscrita no CNPJ: 

03.702.217/0001-31, torna público que requereu junto a Secretaria de Estado do Meio Ambiente 

SEMA, Licença Prévia de Modificação Nº 300744/2011, Licença de Instalação de Modificação 

Nº 59.634/2011, Processo N° 544.749/2011,  referente ao sistema de água bruta para construção 

de um desarenador com capacidade de vazão  de 1.000 l/s (mil litros por segundo), localizado a 

margem direita do Rio Vermelho ao lado do atual desarenador, no bairro Colina Verde. 

 

 

Rondonópolis-MT, 15 de fevereiro de 2019 

 

 

Jamal Badie Daud-CONFEA:120.224.239-1 

Engº Sanitarista – Matrícula:211 

Especialista em Perícia e Auditoria Ambiental. 

 

 

Hermes Ávila de Castro 

Engº Ambiental 

Diretor Técnico/SANEAR 

 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS-MT (SANEAR) 

 

AVISO DE REVOGAÇÃO DA LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019. 

 

 

O SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS, 

Estado de Mato Grosso, Autarquia Municipal, autarquia Municipal, localizado à Avenida José de 

Alencar nº411, Bairro Monte Líbano, torna público, através de sua Comissão Permanente de 

Licitação, que fica REVOGADA o pregão 004/2019 referente ao objeto: “AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS PARA AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE 

RONDONÓPOLIS – MT, COM RECURSO FEDERAL DO PAC II - CONTRATO 

0350.807-48 - 1º ETAPA”, no município de Rondonópolis.  

 

 Rondonópolis-MT, 15 de fevereiro de 2019. 

 

 

   ________________________________________ 

              Mariley Barros Soares 

                                                                    Pregoeira 

 

_______________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.388, de 15 de fevereiro de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   18 

 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

MUNICIPAIS DE RONDONÓPOLIS (SERV SAUDE) 

 

 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO 

 

 

 

A diretora executiva do SERV SAUDE – Instituto de assistência a saúde dos servidores 

públicos municipais de Rondonópolis, estado de Mato grosso, em conformidade com o inciso VI, 

art. 43 da lei 8.666/93 e alterações posteriores HOMOLOGA e ADJUDICA o processo de 

EDITAL DE CREDENCIAMENTO/ INEXIGIBILIDADE 29/2018. 

 

Sendo aptas para credenciamento e posterior contratação até o momento as seguintes 

pessoas físicas: 

 

 

E as Seguintes pessoas jurídicas: 

 

 

HOSPITAL ORTOPÉDICO, Serviços na Área Médico –Hospitalar, CNPJ nº 013773570001-

56;  JOSE CUNHA SOARES CARDIOEC, Serviços na Área de Cardiologia, CNPJ nº 

02.782.960/0001-86 e JHONATTA ALVES MOREIRA FONOAUDIOLOGIA – ME, 

Serviços na Área de Fonoaudiologia, CNPJ: 24.361.382/0001-47. 

 

 

 

 

 

 

Rondonópolis - MT, 15 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

 

________________________________ 

JACILENE SANTOS SILVA 

Diretora Executiva do Serv Saúde 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.388, de 15 de fevereiro de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   19 

 

ASSOCIAÇÃO KOBLENZ BRASIL (KOBRA) 

 

 

 

Rondonópolis, fevereiro de 2019. 

 

 

 
CONVITE 

 

 

 
A Associação Koblenz Brasil - KoBra vem por meio deste, convidar a todos para a 

assembleia anual da Associação, aonde serão tratados os seguintes assuntos: Apresentação 

das atividades realizadas em 2018; Prestação de Contas Exercício 2018; Parecer do 

conselho Fiscal e Propostas para 2019.  

 

A assembleia anual acontecerá no dia 23/02/2019 e iniciará às 09h:OOmin na sede da 

Associação KoBra, localizada à Avenida Deputado Emanuel Pinheiro n° 2723 Vila 

Operária. 

 

 

 

Desde já contamos com vossa presença. 

 

 

 

 

 

Adrieli Pereira da Silva 

Presidente da Associação 

Koblenz Brasil - KoBra 

 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.388, de 15 de fevereiro de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   20 

 

ASSOCIAÇÃO KOBLENZ BRASIL (KOBRA) 

 

BALANÇO PATRIMONIAL (comparativo 2018 – e 2017 em reais) 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.388, de 15 de fevereiro de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   21 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.388, de 15 de fevereiro de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   22 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.388, de 15 de fevereiro de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   23 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.388, de 15 de fevereiro de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   24 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.388, de 15 de fevereiro de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   25 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.388, de 15 de fevereiro de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   26 

 

BALANÇO PATRIMONIAL 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.388, de 15 de fevereiro de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   27 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.388, de 15 de fevereiro de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   28 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.388, de 15 de fevereiro de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   29 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.388, de 15 de fevereiro de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   30 

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

PORTARIA Nº. 108 - DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

CLAUDIO ANTONIO DE CARVALHO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as 

instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de dezembro de 2001) desta Casa 

de Leis. 

 

 

 

Considerando o Memorando GVFC Nº. 06/2019, expedido pelo vereador Fábio Roberto Ribeiro 

Cardozo, datado em 01 de fevereiro de 2019. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Exonerar o SR. ARIEL AMORIM VICENTE do cargo em comissão de livre 

nomeação e exoneração de ASSESSOR PARLAMENTAR, lotado no Gabinete do edil Fábio 

Roberto Ribeiro Cardozo. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 01 de fevereiro de 2019. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 13 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

CLAUDIO ANTONIO DE CARVALHO 

Presidente 

 

 

 

 

ALESSANDRO MURTHA BRANDAO SANTOS 
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.388, de 15 de fevereiro de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   31 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

PORTARIA Nº. 109 - DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

CLAUDIO ANTONIO DE CARVALHO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as 

instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de dezembro de 2001) desta Casa 

de Leis. 

 

 

 

Considerando o Memorando GVFC Nº. 07/2019, expedido pelo vereador Fábio Roberto Ribeiro 

Cardozo, datado em 01 de fevereiro de 2019. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Exonerar o SR. ALVARO RIBAS DE SOUZA do cargo em comissão de livre 

nomeação e exoneração de ASSESSOR PARLAMENTAR, lotado no Gabinete do edil Fábio 

Roberto Ribeiro Cardozo. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 01 de fevereiro de 2019. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 13 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

CLAUDIO ANTONIO DE CARVALHO 

Presidente 

 

 

 

 

ALESSANDRO MURTHA BRANDAO SANTOS 
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.388, de 15 de fevereiro de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   32 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

PORTARIA Nº. 110 - DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

CLAUDIO ANTONIO DE CARVALHO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as 

instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de dezembro de 2001) desta Casa 

de Leis. 

 

 

 

Considerando o Memorando nº. 09/2019/BMD/GVRS, expedido pelo vereador Reginaldo de 

Souza Santos, datado em 12 de fevereiro de 2019. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Exonerar o SR. JOSÉ ERIK PEREIRA VALERIANO do cargo em comissão de 

livre nomeação e exoneração de ASSESSOR PARLAMENTAR, lotado no Gabinete do edil 

Reginaldo de Souza Santos. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 01 de fevereiro de 2019. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 13 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

 

CLAUDIO ANTONIO DE CARVALHO 

Presidente 

 

 

 

 

ALESSANDRO MURTHA BRANDAO SANTOS 
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.388, de 15 de fevereiro de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   33 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

PORTARIA Nº. 111 - DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

CLAUDIO ANTONIO DE CARVALHO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as 

instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de dezembro de 2001) desta Casa 

de Leis. 

 

 

Considerando o Memorando GPCF nº. 36/2019, datado em 11 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Nomear uma COMISSÃO DE REPRESENTATIVIDADE dos servidores efetivos e 

estáveis, para o exercício de 2019, e para todos os atos e assuntos de seus interesses, conforme o 

Artigo 70 da Lei Municipal nº 8.129/2014 – PCCVS. 

 

Artigo 2º - A Comissão de Representatividade será composta pelos servidores abaixo 

relacionados, sendo 03 (três) primeiros membros indicados pelos servidores desta Casa e 02 (dois) 

membros indicados pelo Presidente. 

 

Heliojulior Silvio – Artífice de Manutenção 

Maria Raquel Garcia – Assistente do Legislativo II 

Osmar Pires Cerveira – Assistente do Legislativo II 

Fabiano Teixeira Franco – Chefe de Seção 

Rodenil Gonçalves de Jesus – Agente Administrativo 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 01 de janeiro de 2019. 

 

Artigo 4º - Fica revogada a Portaria nº. 091 – De 30/01/2019. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 13 de fevereiro de 2019. 

 

 

CLAUDIO ANTONIO DE CARVALHO 

Presidente 

 

 

 

ALESSANDRO MURTHA BRANDAO SANTOS 
Secretário Legislativo de Administração 

 

___________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.388, de 15 de fevereiro de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   34 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

PORTARIA Nº. 112 - DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

 

 

CLAUDIO ANTONIO DE CARVALHO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as 

instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de dezembro de 2001) desta Casa 

de Leis. 

 

 

 

Considerando o Memorando nº. 03/2019/BMD/GVRS, expedido pelo vereador Reginaldo de 

Souza Santos, datado em 01 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Artigo 1º - Lotar o SR. RENATO SOUZA GOMES, ASSESSOR PARLAMENTAR, no 

Gabinete do edil Reginaldo de Souza Santos. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 24 de janeiro de 2019. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 14 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

CLAUDIO ANTONIO DE CARVALHO 

Presidente 

 

 

 

 

ALESSANDRO MURTHA BRANDAO SANTOS 
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.388, de 15 de fevereiro de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   35 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

PORTARIA Nº. 113 - DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

 

CLAUDIO ANTONIO DE CARVALHO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as 

instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de dezembro de 2001) desta Casa 

de Leis. 

 

 

Considerando o artigo 83 da Lei nº. 1.752/1990 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 

do Município de Rondonópolis, das Autarquias e Fundações Municipais; 

 

Considerando o atestado médico expedido pelo doutor Tauê Brandão – Psiquiatria CRM – 6146 

-MT; 

 

Considerando o parecer expedido pelo Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica – 

DESOPEM. 

 

  

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Conceder 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde para a Sra. Maria 

Umbelina Duarte Amorim, na função de Agente Administrativa, lotada na Secretaria 

Legislativa de Administração. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 29 de janeiro de 2019. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 14 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

CLAUDIO ANTONIO DE CARVALHO 

Presidente 

 

 

 

ALESSANDRO MURTHA BRANDAO SANTOS 
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.388, de 15 de fevereiro de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   36 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

PORTARIA Nº. 114 - DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

 

 

CLAUDIO ANTONIO DE CARVALHO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as 

instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de dezembro de 2001) desta Casa 

de Leis. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Artigo 1º - Proceder com o retorno as suas atividades parlamentares o edil Thiago Teixeirense 

Muniz, que se encontrava de licença sem remuneração para tratar de assuntos particulares. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 01 de fevereiro de 2019. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 14 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

CLAUDIO ANTONIO DE CARVALHO 

Presidente 

 

 

 

 

ALESSANDRO MURTHA BRANDAO SANTOS 
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.388, de 15 de fevereiro de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   37 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

PORTARIA Nº. 115 - DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

 

CLAUDIO ANTONIO DE CARVALHO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as 

instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de dezembro de 2001) desta Casa 

de Leis. 

 

 

Considerando a Instrução Normativa SRH nº. 001/2018 – Coordenação de Recursos Humanos – 

Artigo 20, Parágrafo 1º e 2º; 

  

Considerando o Processo nº. 05/2019 – Parecer nº. 06/2019; 

 

Considerando o Memorando GPCF nº. 27/2019, datado em 05 de fevereiro de 2019. 

 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Nomear a SRA. HELEN DO CARMO PIRES ROSA para exercer o cargo em 

comissão de livre nomeação e exoneração de CHEFE DE SETOR DE MANUTENÇÃO E 

SERVIÇOS GERAIS, Símbolo DCA 05, onde será lotada na Secretaria Legislativa de 

Administração. 

 

 Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 01 de fevereiro de 2019. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 14 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

CLAUDIO ANTONIO DE CARVALHO 

Presidente 

 

 

 

ALESSANDRO MURTHA BRANDAO SANTOS 
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

_______________________________________________________________ EM BRANCO 


		2019-02-18T14:17:36-0400
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




